

Lucrări de reparație și amenajarea curților
blocurilor de locuit din mun. Ungheni pentru anul
2023.

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Lotul 1-Lucrări de reparație a unor porțiuni de drum
cu acces în curtea blocului de locuit str. O. Ungureanu,
nr. 7 și nr. 9 din mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 467 042,06 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	148,48	55,00	8 166,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	353,06	55,00	19 418,30
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	300,242	55,00	16 513,31
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,502	55,00	137,61
5.	7141020014300	Verificator canale	h-om	1,00	55,00	55,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	349,479	55,00	19 221,35
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,50	55,00	192,50
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,785	55,00	263,18
9.	9312040019600	Sapator	h-om	129,58	55,00	7 126,90
		Total manopera				71 094,54

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	82,485	1 617,66	133 432,69
2.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt BA 16	t	204,848	1 837,40	376 387,72
3.	1111000100013102514	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (marunt) BA 16	t	8,378	1 837,40	15 393,74
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	54,99	1 837,40	101 038,63
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,475	311,36	3 572,86
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	142,875	309,60	44 234,10
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,931	600,00	5 358,60
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	37,536	187,50	7 038,00
9.	1421102200513125	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (la bordura)	m3	4,757	225,00	1 070,33
10.	14211022005257436	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (la strat)	m3	28,9125	225,00	6 505,31
11.	14221022055070	Beton asfaltic BAD 22,4	t	11,224	1 617,66	18 156,62
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BAD 22,4	t	9,20	1 617,66	14 882,47
13.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,102	5 500,00	561,00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0555	5 500,00	305,25

15.	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	2,061	12 865,13	26 517,61
16.	23203226001101	Bitum (Emulsie)	t	0,1066	12 865,13	1 371,42
17.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	20,294	43,75	887,86
18.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	9,73	30,00	291,90
19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime (Bile reflectorizante)	kg	3,1692	23,45	74,32
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 729,18	1,80	3 112,52
21.	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,53	1 894,44	2 898,49
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) C12/15	m3	29,715	1 694,44	50 350,28
23.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x 300 x 150 mm	m	194,97	145,16	28 301,85
24.	2666122800285354	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x 300 x 150 mm	m	303,51	145,16	44 057,51
25.	2666122800285821	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x 300 x 150 mm	m	63,315	145,16	9 190,81
26.	266612280032531	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 200 x 80 mm	m	60,30	82,50	4 974,75
27.	266612280032596	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 200 x 80 mm	m	35,175	82,50	2 901,94
28.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,792	1 500,00	2 688,00
29.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,136	15,50	17,61
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	43,571	15,50	675,35
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	49,085	12,00	589,02
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,639	12,00	43,67
33.	4100116202820	Apa potabila	m3	3,57	12,00	42,84
34.	4100126202818	Apa	m3	3,264	12,00	39,17
Total materiale de constructii						906 964,21

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,7088	21,63	296,52
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,8544	141,00	966,47
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	12,20	141,00	1 720,20
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,00	141,00	564,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6613	580,27	383,73
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,3344	650,00	867,36
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,80	792,99	3 806,35
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6003	516,85	310,21
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,725	525,75	2 484,17
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,1796	332,50	6 377,22
11.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,3664	250,00	341,60
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	49,1986	250,00	12 299,65
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,80	21,63	103,82
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,1796	768,86	14 746,43
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,1848	363,07	3 697,80
16.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,7808	516,85	403,56
17.	2952270003301	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 kw	h-ut	3,50	20,00	70,00
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,64	516,85	330,78

19.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	150,528	23,18	3 489,24
20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	20,769	357,72	7 429,49
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,50	35,20	123,20
22.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,7808	330,08	257,73
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,64	330,08	211,25
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	60,0172	351,97	21 124,25
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,616	414,35	1 498,29
		Total utilaje de constructii				83 903,32

Total:

Прямые затраты	Lei	1 061 962,07
Asigurarea sociala	24,00 %	17 062,69
Total	100,00 +	1 079 024,76
Cheltuieli de regie	10,00 %	107 902,48
Total	100,00 +	1 186 927,23
Beneficiu	3,00 %	35 607,82
Total	100,00 +	1 222 535,05
TVA	20,00 %	244 507,01

Total deviz:

1 467 042,06

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)